Di Zenoa dil secretario, di 10. Come quelli commercieri voleano li daccii per la nave Soranza, lui provete e scrisse al consolo di Portovenere, e l'orator fiorentino andò da li signori a dir non la lassasseno discargar per esser mantenimento di guerra. *Item*, di Provenza sente si armando nave et 4 galie, quale sono per ussir; et l'orator fiorentino partirà fin tre zorni de lì; et misier Zuam Adorno

non è partito, va a Casal poi a Milano; et il governador vol mandar li scudi falsi di misier Zuane Doria a la Signoria; et misier Zuam Alvise dal Fiesco sollicita la Signoria dagi condotta a suo zenero.

Da Milan di l'orator, di 19. Come mandava lettere venute da Casal drizzate a domino Urban suo orator, de importantia, con le qual era lettere di li oratori di Franza nostri, et lui havia ricevuto le lettere andavano in Franza, e le ha mandate verso Aste.

Di Franza di oratori di 10 di questo non in zifra, ma ben, le replicate di 18 et 21 in zifra, date in Nantes di Bertagna, le qual domino Urban le mandoe a la Signoria. Come il re, abuto la sententia in favor suo, partì da Synon per venir lì in Nantes a far le noze a dì 28 dizembrio, et essi oratori partino a dì ultimo, et andono a Somur. Et il re inteso per lettere dil signor Costantin Arniti el sinistro à abuto nostri di la rota di Casentino, mostrando soa majestà gran dolor, mandò a lhorò misier Alexandro Malabaila dicendo il re si dolea con tutto il cuor, offerendo danari, zente e la persona sua per mantener la Signoria i lochi tolti a' fiorentini. Essi oratori ringratiano soa majestà. Ivi vene uno napoletano con lettere di credenza di monsignor di Lignì, qual *etiam* si mandò a doler *ut supra* et oferir in pochi zorni con danari per la via di Provenza manderia 6000 persone in Toschana in ajuto di la Signoria nostra; ringratiano per el simile soa signoria. Et a dì 5 li oratori zonseno in Nan-

tes, el re non era venuto, vene il luni a dì 7, et do hore da poi mezanote fè dir messa e sposar la raina madama Anna et andò *ad consumandum matrimonium*. Et eri fono da soa majestà a congratularsi *nomine domini* di le noze et ringratiar di la oferta e di quello mandò a dir per il Malabaila, et soa majestà disse haver aviso non esser seguito tanto mal, ma *solum* le zente dil signor Bortolo d'Alviano havia auto un pocho di sinistro; oferiva di nove soa majestà a la Signoria le zente et la persona sua. Et a dì ultimo dezembrio essi oratori receveteno lettere di la Signoria nostra [359] replichate, per la via di Roma, dil cardinal San Dyonisio. *Item*, li è gran sinistro di alozamenti per la moltitudine di zente a la corte et gran carestia di viver.

Dil reverendissimo patriarcha nostro vene una lettera al principe come voleva audientia per la cossa di San Bortolo; et nulla fo risposo.

Da poi disnar fo collegio, et vene queste lettere. Et prima.

Da Pisa di proveditori, di 16. Di la extremità et penuria di quelle zente; et replica quello scrisseno eri, li condutieri esser venuti da l'horò, e don Ferante fiol dil ducha di Ferrara li ha ditto aver inteso essi condutieri volersi partir, siché stano con fastidio. Avisa il ducha di Milan haver fato conto non si trazi oro dil suo paese, per tanto aricordavano la via segura in zifra, di Monte Figalese e

dia passar per Modena dove è capitano Matio Mazon molto servitor di la Signoria nostra, e perhò suplicha sia mandati danari, et fo ordinato mandarli, et il Malipiero replichoe fusse fato in locho suo, e darli licentia.

Da Ferrara di Zacaria di Freschi secretario, di 21 hore 19. Come da poi terza fo dal signor, et le parole usate, qual dice à gran volontà di far cossa grata a la Signoria, et vedendo la conclusione di quella subito manda uno a Fiorenza a saper la conclusion zercha la justicia di Pisa et de' Medici, con protestatione starano sempre in guerra et in pericolo loro e di tutta Italia, e *maxime* perché il ducha di Milan à scritto in consonantia et averà risposta zuoba *saltem* venire, e risolvendosi fiorentini mandandoli il mandato, overo al suo orator, verà esso ducha qui. Et per Ferrara si dice questa settimana dia vegnir, e si fa habiti quella cortesana. Et il signor havia fato reveder la ganzara. Et havea parlato col ducha quello vol far; dice esser di un voler prima Pisa resti in libertà, e le forteze in mano l'oro, excepto Ligorne; li darà intrada da mantenerle, et più tosto 1000 ducati di più cha di mancho, et a la Signoria ducati 200 milia in 10 over 12 anni con segurtà de' merchadanti fiorentini di anno in anno, siché al fato di la justitia e Medici mancha aconzar. Et se li danari è pochi, la Signoria ne hanno assai et a' fiorentini sono assai et con 200 milia ducati si compreria ogni città; ben voria saper che la Signoria non movesse poi altre difficultà, et il secretario aspeta risposta si l'habi a venir qui o no.

Et fo consultato in collegio di responder imediato che 'l venisse justa la parte presa: *tamen* mandato a dimandar l'opinion dil principe; soa serenità consiglio e si dovesse scriver doman per pregadi.

[1499 01 23]

A dì 23 zener in collegio. Vene l'orator di [360] Napoli pur per cosse private, zercha quelli grani di Marco Mamoli, et li fo risposto non si havia auto tempo di aldir sier Andrea Loredam, e comesso a li savii l'aldisse.